" OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI
LOCAL : PARQUE ZE BOLO FLOR - CUIABA/MT
BOLETIM DE REFERENCIA: SINAPI MAI0/2016 MT COM DESONERAGAO

PLANILHA ORGAMENTARIA
REFORMA

BDI:27,63%

iTEM

CODIGO SINAPI

ORGAO/
COMPOSICAO

DESCRIGAO DO SERVIGO

UNID.

QUANT.

V.UNIT.

V.PARCIAL

SERVIGOS PRELIMINARES

1.1

74209/001

SINAPI

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AGO
GALVANIZADO

m2

6,00

527,27

3.163,62

1.2

93584

SINAPI

BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS
DE MADEIRA, COBERTURA EM
FIBROCIMENTO 4MM, INCLUSO PISO,
ARGAMASSA TRAGO 1:6 (CIMENTO E
AREIA)

m3

20,00

540,21

10.804,20

SUB TOTAL

13.967,82

DEMOLIGOES E RETIRADAS

2.1

73899/002

SINAPI

DEMOLICAO DE ALVENARIA

m’

0,71

91,02

64,62

2.2

85406

SINAPI

DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM
AZULEJO INCLUSIVE ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO

ml

43,28

45,51

1.969,67

2.3

73802/001

SINAPI

DEMOLICAO DE REBOCO

ml

15,44

8,10

125,06

24

85367

SINAPI

DEMOLICAO DE PISO E RODAPE
CERAMICO INCLUSIVE RETIRADA DA
CAMADA DE REGU LARIZACAO SOBRE
LASTRO DE CONCRETO

m2

257,52

15,31

3.942,63

2.5

85333

SINAPI

RETIRADA DE LAVATORIO

un

2,00

18,28

36,56

2.6

85333

SINAPI

RETIRADA DE BACIA SANITARIA

un

2,00

18,28

36,56

2.7

85333

SINAP|

RETIRADA DE TANQUE EM MARMORITE

un

1,00

18,28

18,28

2.8

72142472143

SINAPI

RETIRADA DE ESQUADRIA DE MADEIRA ,
INCLUSIVE BATENTE

un

16,00

57,28

916,48

2.9

COMP-1

COMPOSIGAO

REMOGAO DE PINTURA LATEX
INCLUSIVE APICOAMENTO DA PAREDE

m2

43,30

11,29

488,85

210

72897+72900

SINAPI

CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO EM
CACAMBA-BOTAFORA COM
CAPACIDADE DE 6,0M*

m!

27,10

216,80

SUB TOTAL

7.815,51

COBERTURA

3.1

72077 +
73938/002

SINAPI

REPARO DE COBERTURA DE TELHAS DE
BARRO (COM SUBSTITUICAO DE 20% DO
MADEIRAMENTO E DAS TELHAS DE
TODO O TELHADO)

mZ

66,00

172,73

11.400,18

SUB TOTAL

11.400,18

ESQUADRIA

4.1

90822

SINAPI

PORTA INTERNA DE MADEIRA, 0,80 X
2,10 M, INCLUSIVE, BATENTES, ALIZAR E
DOBRADIGAS, PARA PINTURA

un

16,00

189,86

3.037,76

4.2

90802

SINAPI

IADUELA / MARCO / BATENTE PARA
PORTA DE 80X210CM, PADRAO MEDIO -
FORNECIMENTO E MONTAGEM

un

16,00

203,55

3.256,80

4.3

91302

SINAPI

ALIZAR / GUARNICAO DE 5X1,5CM PARA
PORTA DE 80X210CM FIXADO COM
PREGOS, PADRAO POPULAR -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO

un

16,00

26,84

429,44

4.4

20831

SINAPI

FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA,
PARA PORTAS DE BANHEIRO, PADRAO
DE ACABAMENTO MEDIO

un

79,36

168,72

4.5

20830

SINAPI

FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA,
PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE
ACABAMENTO MEDIO

un

101,23

809,84

4.6

91306

SINAPI

FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA,
PARA PORTAS INTERNAS, PADRAO DE
ACABAMENTO MEDIO

un

16,00

86,48

1.383,68

4.7

74238/002

SINAPI

FORNECIMENTO E COLOCAGAO DE
PORTAO DE CORRER H=2,0M L=3,50M

mI

7,00

296,12

2.072,84

SUB TOTAL

11.149,08

REVESTIMENTO

51

87878

SINAPI

CHAPISCO APLICADO TANTO EM
PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO
EM ALVENARIAS DE PAREDES
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.
ARGAMASSA TRAGO 1:3 COM PREPARO
MANUAL.

mz

22,62

79,84

}f'



” OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI
LOCAL : PARQUE ZE BOLO FLOR - CUIABAIMT
BOLETIM DE REFERENCIA: SINAPI MAIO/2016 MT COM DESONERAGAO

PLANILHA ORGAMENTARIA
REFORMA

BDI:27,63%

ITEM

CODIGO SINAPI

ORGAO/
COMPOSICAO

DESCRIGAO DO SERVIGO

UNID.

QUANT.

V.UNIT.

V.PARCIAL

5.2

87530

SINAPI

MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE
PINTURA, EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8,
PREPARO MECANICO COM BETONEIRA
400L, APLICADA MANUALMENTE EM
FACES INTERNAS DE PAREDES DE

m2

8,00

31,51

252,08

5.3

6130

SINAPI

IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE
COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA
(GROSSA), TRACO 1:4, COM ADITIVO
IMPERMEABILIZANTE, E=2,5CM

mz

14,80

22,38

331,22

54

87265

SINAPI

AZULEJO ASSENTADO COM ARGAMASSA
MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E
AREIA PENEIRADA TRACO 1:2:8, JUNTAS
A PRUMO

m!

87,19

59,01

5.145,08

5.5

COMP-2

COMPOSICAO

REPARO DE TRINCAS COM VEDANTE
ACRILICO

42,00

40,38

1.695,96

SUB TOTAL

7.504,18

PISO

6.1

87620

SINAPI

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAGO
1:4 (CIMENTO E ARE!A), PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400 L,
APLICADO EM ARE AS SECAS MENORES
QUE 10M2 SOBRE LAJE, ADERIDO,
ESPESSURA 2CM, ACABAMENTO NAO
REFORGADO.

mZ

257,52

28,21

7.264,63

6.2

87255

SINAPI

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO
COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES
60X60 CM, COM ARGAMASSA COLANTE,
PEIS.

mﬂ

189,47

82,09

15.553,59

6.3

87256

SINAPI

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO
COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES
60X60 CM, COM ARGAMASSA COLANTE,
PEIS, ANTIDERRAPANTE, NA VARANDA

mﬂ

64,07

71,98

4.611,75

6.4

84180

SINAPI

PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE
ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA
TRACO 1:0,25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM
CIMENTO

ml

4,18

208,71

872,40

6.5

COMP-3

COMPOSIGAO

SOLEIRA DE GRANITO, LARGURA 15CM,
ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE
ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E
AREIA)

ml

4,80

79,06

379,48

6.6

88650

SINAPI

RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA
COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES
60X60CM.

129,00

11,58

1.493,82

SUB TOTAL

30.175,67

VIDRO

74

comP-4

COMPOSIGAO

SUBSTITUIGAO DE VIDRO QUEBRADO
TIPO FANTASIA E=3MM

ml

0,90

141,29

127,16

7.2

72122

SINAPI

FORNECIMENTO E COLOCAGAO DE
VIDRO TIPO FANTASIA E=3MM

ml

0,90

125,08

113,38

SUB TOTAL

240,54

PINTURA

8.1

88489

SINAPI

PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM
PAREDES INTERNAS, COM DUAS
DEMAOS

m2

394,78

1,7

4.622,87

8.2

88489

SINAPI

PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM
PAREDES EXTERNAS, COM DUAS
DEMAOS

m?

371,18

11,71

4.346,51

8.3

88497

SINAP!

EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS
E EXTERNAS, COM MASSA CORRIDA A
BASE DE PVA COM DUAS DEMAQS, PARA
PINTURA LATEX (Considerando 20% da
area a ser pintada-retoques de massa)

m2

163,19

13,17

2.017,61

8.4

74133/002

SINAPI

EMASSAMENTO DE ESQUADRIA DE
MADEIRA COM MASSA CORRIDA COM
DUAS DEMAOS, PARA PINTURA
ESMALTE

m2

80,64

24,09

1.942,61

8.5

73739/001

SINAPI

PINTURA COM TINTA ESMALTE EM
ESQUADRIA DE MADEIRA, COM DUAS
DEMAOS, SEM MASSA CORRIDA

m?

80,64

15,73

1.268,46




* OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI
LOCAL : PARQUE ZE BOLO FLOR - CUIABA/MT
BOLETIM DE REFERENCIA: SINAPI MA!O/2016 MT COM DESONERAGAO

PLANILHA ORGAMENTARIA
REFORMA

BDI:27,63%

iTEM

CODIGO SINAPI

ORGAO/
COMPOSICAO

DESCRIGAO DO SERVIGO

UNID.

QUANT.

V.UNIT.

V.PARCIAL

8.6

73924/001

SINAPI

PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2
DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE
METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM
ZARCAO (1 DEMAO)

m?

49,80

24,77

1.233,54

SUB TOTAL -

15.431,50

SERVIGOS COMPLEMENTARES

9.1

COMP-5

COMPOSIGAO

RETIRADA DE CAIXA DE AR
CONDICIONADO, 10.000 BTU'S, EM
CONCRETO

un

1,00

140,66

140,66

9.2

86889

SINAPI

GRANITO CINZA POLIDO PARA BANCADA
E=2,5 CM, LARGURA 60CM INCLUSO SAIA
- FORNECIMENTO E INSTALACAO

7,50

239,16

1.793,70

9.3

55960

SINAPI

DESCUPINIZACAO COM TRATAMENTO
ANTICUPIM

m?

432,41

5,36

23177

9.4

5719

SINAPI

REATERRO APILOADO EM CAMADAS
0,20M, UTILIZANDO MATERIAL ARGILO-
ARENOSO ADQUIRIDO EM JAZIDA, JA
CONSIDERANDO UM ACRESCIMO DE
25% NO VOLUME DO MATERIAL
ADQUIRIDO, CONSIDERANDO O
TRANSPORTE DO MATERIAL

m!

36,00

65,19

2.346,84

9.5

73892/001

SINAPI

EXECUGAO DE CALGADA, INCLUSIVE
APILOAMENTO

mZ

39,00

39,92

1.556,88

9.6

73787/001

SINAPI

CERCA COM ALAMBRADO H=1,20m

12,00

212,56

2.550,72

9.7

74164/004

SINAPI

LASTRO DE BRITA

m?

14,10

99,98

1.409,71

9.8

74223/001

SINAPI

MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-
MOLDADO, DIMENSOES
12X15X30X100CM (FACE
SUPERIORXFACE
INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO),REJ
UNTADO C/ARGAMASSA 1:4
CIMENTO:AREIA, INCLUINDO
ESCAVAGAO E REATERRO.

40,00

52,11

2.084,40

COMP-6

COMPOSICAO

INSTALAGAO DE DRENO PARA O AR
CONDICIONADO DA RECEPGAO

un

1,00

74,85

74,85

SUB TOTAL

14.275,47

10

LIMPEZA E ARREMATES FINAIS

10.1

9537

SINAPI

LIMPEZA FINAL DA OBRA

ml

1.492,87

10.2

72897472900

SINAPI

CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO EM
CACAMBA-BOTAFORA COM CAPACIDADE
DE 8,0M°

ub

216,86

SUB TOTAL

1.709,73

TOTAL CIVIL

113.669,68

INSTALAGOES ELETRICAS

COMP-7

COMPOSIGAO

SUBSTITUIGAO DE LAMPADAS
FLUORESCENTES TIPO TUBULAR
20Wr110v

un

8,00

6,87

54,96

COMP-7

COMPOSIGAO

SUBSTITUICAO DE LAMPADAS
FLUORESCENTES TIPO TUBULAR
40W/110V

un

30,00

6,87

206,10

92000+85416

SINAPI

SUBSTITUICAO DE TOMADAS 15A/110V,
INCLUSIVE ESPELHO

un

20,00

33,65

673,00

86332

SINAPI

RETIRADA DE LUMINARIAS
INCANDESCENTE, TIPO ARANDELA
60W/110V

un

10,00

5,07

50,70

74041/001

SINAPI

FORNECIMENTO E COLOCACAQ DE
LUMINARIA FLUORESCENTE, TIPO
ARANDELA, 60W/110V

un

10,00

61,84

618,40

COMP-8

COMPOSICAO

REVISAO NA PARTE ELETRICA

8,00

374,72

2,997,76

TOTAL ELETRICA

4.600,92

12

INSTALAGOES HIDRAULICAS

121

COMP-9

COMPOSICAO

FORNECIMENTO E COLOCAGAO DE
BACIA SANITARIA COM ABERTURA
FRONTAL, PARA ATENDER PNE'S,
INCLUSIVE ACESSORIOS PARA LIGAGAO

un

2,00

687,49

1.374,98

12.2

COMP-10

COMPOSIGAO

ASSENTO SANITARIO COM ABERTURA
FRONTAL, PARA ATENDER PNE'S

un

2,00

458,29

916,58

!r-:::;!:b'lM v
|Fis., J 2
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' OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI
LOCAL : PARQUE ZE BOLO FLOR - CUIABA/MT
BOLETIM DE REFERENCIA: SINAPI MAIO/2016 MT COM DESONERAGAO

PLANILHA ORGAMENTARIA
REFORMA

B8DI1:27,63%

iTEM

CODIGO SINAPI

ORGAO/
COMPOSIGAO

DESCRIGAO DO SERVIGO

UNID. | QUANT. | V.UNIT.

V.PARCIAL

12.3

86942

SINAPI

FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE
LAVATORIO LOUGA BRANCA SUSPENSO,
29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE,INCLUSO
SIFAO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA
E ENGATE FLEXIVEL 30CM EM PLASTICO
E TORNEIRA CROMADA DE MESA.

un 2,00 199,35

398,70

124

COMP-11

COMPOSICAO

BARRA DE APOIO EM AGO INOX, CURVA,
TIPO U, PARA LAVATORIO, FIXADA NA
PAREDE

un 2,00 311,88

623,76

12.5

COMP-12

COMPOSIGAO

BARRA DE APOIO EM ACO INOX, RETA
PARA BACIA SANITARIA L=80CM, FIXADA
NA PAREDE

un 2,00 169,96

339,02

12.6

COMP-13

COMPOSICAO

BARRA DE APOIO EM AGO INOX, DUPLA,
PARA BACIA SANITARIA FIXADA NA
PAREDE L=95CM

un 2,00 354,95

709,80

12.7

COMP-14

COMPOSIGAO

PORTA PAPEL HIGIENICO, DE ROLO, EM
METAL CROMADO, FIXADO NA PAREDE

un 2,00 37,44

74,88

12.8

COMP-15

COMPOSIGAO

PORTA SABAO LIQUIDO, EM VIDRO, COM
ACESSORIOS METALICOS CROMADOS,
FIXADO NA PAREDE

un 2,00 56,48

112,06

12.9

COMP-16

COMPOSICAO

FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE
DISPENSER INTERFOLHAS BRANCO

un 2,00 68,58

117,16

1210

COMP-17

COMPOSICAO

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE
ACABAMENTO PARA VALVULA DE
DESCARGA

un 2,00 43,72

87,44

12.11

74125/002

SINAPI

ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM,
COM MOLDURA EM ALUMINIO E
COMPENSADO 6M-(0,50X0,60)M - 2 UD

m* | 0,60 512,23

307,33

TOTAL HIDRAULICA

5.063,61

TOTAL REFORMA

TOTAL REFORMA

123.334,21

Importa o presente orgamento em R$ 123.334,21 (cento e vinte e trés mil, trezentos e trinta e quatro reais e vinte e um

centavos)

Culaba, 22 de Julho de 2016

Mauricio Ce

Moreira de Mi?alda

Eng? Civil - Fiscal de Obras da SES/MT

[GESMT
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OBRA: REFORMA E AMPLIAGAO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPS!

LOCAL : PARQUE ZE BOLO FLOR - CUIABA/MT

BOLETIM DE REFERENCIA: SINAPI MAIO/2016 MT COM DESONERAGAO

RESUMO DA PLANILHA - REFORMA BDI:27,63%
ITEM DESCRIGAO DO SERVIGO % V.PARCIAL

1 SERVICOS PRELIMINARES 11,33 13.967,82
2 DEMOLICOES E RETIRADAS 6,34 7.815,51
3 COBERTURA 9,24 11.400,18
4 ESQUADRIA 9,04 11.149,08
5 REVESTIMENTO 6,08 7.504,18
6 PISO 24,47 30.175,67
7 VIDRO 0,20 240,54
8 PINTURA 12,51 15.431,50
9 SERVICOS COMPLEMENTARES 11,57 14.275,47
10 |LIMPEZA E ARREMATES FINAIS 1,39 1.709,73
11 INSTALAGOES ELETRICAS 3,73 4.600,92
12 |INSTALAGOES HIDRAULICAS 4,11 5.063,61

TOTAL 100,00 123.334,21

Importa a presente reforma em R$ 123.334,21(cento e vinte e trés mi, trezentos e trinta e quatro

reais e vinte e hum centavos
Cuiab4, 22 de julho de 2016

\
Mauricio Cesar horeira de Miranda
Eng? Civil - Fiscal de Obras da SES/MT
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i |
B~ GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Gereéncia de Obras e Reformas

OBRA: REFORMA E AMPLIAGAO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI
BOLETIM DE REFERENCIA: SINAPI MAI0/2016 MT COM DESONERACAO

_ BDI=27,63%
CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO TOTAL
S—_—— A Executar
ITEM DESCRIGAO / ETAPA 1° MES 2° MES 3°MES 4° MES 5° MES
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %
REFORMA
1 SERVICOS PRELIMINARES 13.967,82 11,33 13.967,82 | 100,00 13.967,82
2 DEMOLIGOES E RETRADAS 7.815,51 8,34 7.81551 | 100,00 7.815,51
3 COBERTURA 11.400,18 9,24 11.400,18 | 100,00 11.400,18
4 ESQUADRIAS 11.149,08 9,04 11.149,08 | 100,00 11.149,08
5 REVESTIMENTO 7.504,18 8,08 7.504,18 [ 100,00 7.504,18
[ PISO 30.175,67 24,47 30.175,67 | 100,00 30.175,67
7 VIDRO 240,54 0,20 240,54 | 100,00 240,54
8 PINTURA 15.431,50 12,61 15.431,50 [ 100,00 15.431,50
9 SERVIGOS COMPLEMENTARES 14.275,47 11,67 14.27547 | 100,00 14.275,47
10  |LIMPEZA E ARREMATES FINAIS 1.709,73 1,39 1.709,73 | 100,00 1.709,73
11 INSTALAGOES ELETRICAS 4.600,92 3,73 2.530,50 | 55,00 2.07042 | 45,00 4.600,92
12 |INSTALAGOES HIDRAULICAS 5.063,61 4,11 3.038,16 | 60,00 2.02545 | 40,00 5.063,61
VALOR DA REFORMA 123.334,21 100,00
Valor Da Medigao Mensal da Reforma 5764597 | 46,74 65.688,24 | 53,26 123.334,21

Importa o presente cronograma fisico-financeiro em R$ 123.334,21 (cento e vinte e trés mil, trezentos e trinta e quatro reais e vinte e hum centavos)

Cuiab3, 22 de julho de 2016
C— N
Mauricioesar Moreira de Miranda

Eng® Civil - Fiscal de Obras da SES/MT




